



**DANMARKS
STATISTIK**

Årsrapport

2021

Årsrapport 2021

Årsrapport 2021

Udgivet og printet af
Danmarks Statistik
Marts 2022
Oplag: 100

Netudgave:

ISBN 978-87-501-2403-0
ISSN 1603-0869

Findes også på:

www.dst.dk/publ/Aarsrapport

Adresser

Danmarks Statistik
Sejrogade 11
2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17

e-mail: dst@dst.dk
www.dst.dk

CVR 17 15 04 13

© Danmarks Statistik 2022

Du er velkommen til at citere fra denne publikation.
Angiv dog kilde i overensstemmelse med god skik.

Det er tilladt at kopiere publikationen til privat brug.
Enhver anden form for hel eller delvis gengivelse eller mangfoldiggørelse
af denne publikation er forbudt uden skriftligt samtykke fra Danmarks Statistik.
Kontakt os gerne, hvis du er i tvivl.

Når en institution har indgået en kopieringsaftale med COPY-DAN,
har den ret til - inden for aftalens rammer - at kopiere fra publikationen.

Forord

Danmarks Statistik, CVR-nummer 17 15 04 13, er Danmarks nationale statistikmyndighed. Danmarks Statistik er en uafhængig statslig myndighed under indenrigs- og boligministeren, jf. Lov om Danmarks Statistik af 30. maj 2018.

Birgitte Anker

Rigsstatistiker

Indholdsfortegnelse

Forord	3
1. Påtegning af det samlede regnskab	5
2. Beretning	6
2.1 Præsentation af virksomheden	6
2.2 Ledelsesberetning	7
2.2.1 Årets faglige resultater	7
2.2.2 Årets økonomiske resultat	7
2.3 Kerneopgaver og ressourcer	9
2.4 Målrapportering	10
2.5 Forventninger til det kommende år	13
3. Regnskab	15
3.1 Anvendt regnskabspraksis	15
3.2 Resultatopgørelse mv.	15
3.3 Balancen	17
3.4 Egenkapitalforklaring	19
3.5 Likviditet og låneramme	19
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	20
3.7 Bevillingsregnskabet	20
4. Bilag	22
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance	22
4.2 Indtægtsdækket virksomhed	24
4.4 Tilskudsfinansierede aktiviteter	25
4.7 It-omkostninger	26
4.8 Supplerende bilag	26

1. Påtegning af det samlede regnskab

Årsrapporten omfatter:

Årsrapporten omfatter den hovedkonto på finansloven, som Danmarks Statistik (CVR-nr. 17150413) er ansvarlig for: § 13.11.18. Danmarks Statistik, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2021.

Påtegning:

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København, den 8. marts 2022



Rigsstatistiker Birgitte Anker

København, den 16. marts 2022



Departementschef Sophus Garfiel

2. Beretning

2.1 Præsentation af virksomheden

<i>Danmarks Statistik</i>	Danmarks Statistik er den centrale danske myndighed for indsamling, bearbejdning og offentliggørelse af statistiske oplysninger om samfundsforhold. Ved kongelig resolution af 21. januar 2021 er Danmarks Statistik overført fra Social- og Indenrigsministeriet til Indenrigs- og Boligministeriet.
<i>Ledelse</i>	Danmarks Statistik ledes af en bestyrelse, der består af rigsstatistikeren som formand samt en næstformand og seks andre medlemmer med indsigt i samfundsforhold. Medlemmerne beskikkes af indenrigs- og boligministeren efter indstilling fra rigsstatistikeren for en periode af 4 år med mulighed for genbeskikkelse i én periode. Bestyrelsen har ansvaret for den overordnede strategiske og økonomiske ledelse af Danmarks Statistik.
<i>Selvstændig institution</i>	Danmarks Statistik skal levere alsidig og upartisk statistik og er uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Institutionens selvstændighed i faglige spørgsmål er sikret ved <i>Lov om Danmarks Statistik</i>. Indenrigs- og boligministeren har det overordnede ansvar for bevilling og personaleforhold.
<i>Hovedopgaver</i>	Hovedopgaverne fremgår af Lov om Danmarks Statistik, § 1. Den første og væsentligste hovedopgave er <i>at udvikle, indsamle, udarbejde og formidle statistiske oplysninger</i> vedrørende samfundsforholdene. Danmarks Statistik varetager desuden samordning af den officielle offentligt producerede statistik i Danmark samt opgaver vedrørende internationalt statistisk samarbejde. Herudover driver Danmarks Statistik indtægtsdækket og tilskudsfinansieret virksomhed på grundlag af institutionens statistiske produktion og afledte aktiviteter.
<i>Mission</i>	Danmarks Statistik har i Strategi 2025 med udgangspunkt i hovedopgaverne i Lov om Danmarks Statistik formuleret følgende mission: • <i>Vi er den nationale leverandør af uafhængig statistik og data til samfundet.</i>
<i>Vision</i>	Med udgangspunkt i missionen har Danmarks Statistik formuleret følgende vision: • <i>Vi er den foretrukne kilde til troværdig viden om det danske samfund.</i>
<i>Strategi 2022</i>	Danmarks Statistik har i 2021 arbejdet efter Strategi 2022, som ultimo 2021 blev erstattet af Strategi 2025.

2.2 Ledelsesberetning

2.2.1 Årets faglige resultater

I det følgende beskrives nogle væsentlige resultater, som Danmarks Statistik har opnået i 2021. Året har, ligesom 2020, i perioder været præget af COVID-19 og hjemsendelse i store dele af året, hvilket har udfordret opgaveløsningen i Danmarks Statistik.

Målopfylde af Resultatplan 2021

Ud af ni mål fra *Resultatplan 2021* blev alle ni mål opfyldt. Målopfyldegraden blev dermed 100 pct. Se afsnit 2.4 for afrapportering på de enkelte mål.

Eksempler på ny og forbedret statistik

I 2021 er der etableret et strategisk projekt (FODANA), som arbejder med at forbedre nationalregnskabet. Som en del af initieringsfasen blev der holdt dialogmøder med eksterne og interne interessenter om, hvordan nationalregnskabet kan forbedres.

Alle dele af det grønne nationalregnskab er udkommet i 2021, inklusive ressourcefodafttrykket og det detaljerede materialestrømsregnskab. Et vigtigt kvalitetsmål var indarbejdelsen af elmålerdata på indikatorniveau i Energiregnskabet for 2020, som udkom i juni 2021. Beregning af det danske klimaaftryk, baseret på input-output, udkom i en DST Analyse og en statistikbanktabel i december.

Danmarks Statistik har i 2021 arbejdet på at etablere én fælles effektiv og sikker indgang til alle data om samfundet for forskere, analytikere og om myndighederved at tage de første skridt i udviklingen af Danmarks Datavindue. Der ud over udbygges samarbejdet med forskningsverdenen via deltagelse i forskningsprojekter og projekter om den forskningsrettede datainfrastruktur.

Under COVID-19 har Danmarks Statistik udviklet en række eksperimentelle indikatorer, som belyser pandemiens betydning for samfundet. I 2021 er der gennemført en brugerundersøgelse, som afdækkede brugernes ønsker til kommunikation og videreførsel af den eksperimentelle statistik.

Danmarks Statistik har i 2021 udarbejdet en revideret udgave af BNI-dokumentationen, som rettidigt er sendt til Eurostat.

Undersøgelsen af små virksomheder (med 5-9 ansatte) blev i 2021 gennemført i samarbejde med Erhvervsstyrelsen. Temaerne var e-handel, brug af digitale løsninger, fx digitale markedsplatforme og cloud computing, grøn innovation og Covid-19 krisens betydning.

2.2.2 Årets økonomiske resultat

Årets økonomiske resultat

Årets resultat for Danmarks Statistik er et underskud på 0,5 mio. kr. I 2021 har der, ligesom i 2020, været en væsentlig aktivitetsstigning på indtægtsdækket virksomhed på 22,9 mio. kr. ift. grundbudgettet for 2021.

Omkostningerne for IDV i 2021 er ikke helt fulgt med indtægterne, hvilket medførte, at den indtægtsdækkede virksomhed isoleret set bidrog med et overskud på 11,5 mio. kr. ud af det samlede resultat for Danmarks Statistik med et underskud på 0,5 mio. kr.

Indtægter på det tilskudsfinansierede område udeblev, idet indtægterne for 2021 endte på 66,6 mio. kr. mod budgetteret 82 mio. kr. i grundbudgettet for 2021. Dette skyldes at tilskudsprojekterne er blevet forsinket pga. nedlukningerne i 2021.

Omkostningerne på statistikproduktionen er 5,8 mio. kr. højere end budgetteret, hvilket især skyldes at omkostninger til ImplementeringsCenter for Ejendomsvurderinger på 6,7 mio. kr. ikke var budgetteret i grundbudgettet for 2021.

Vurdering
af årets regnskab

På baggrund af ovenstående er det vurderingen, at underskuddet på 0,5 mio. kr. er tilfredsstillende.

Tabel 1 Danmarks Statistiks økonomiske hoved- og nøgletal

	Regnskab 2020	Regnskab 2021	Grundbudget 2022
----- årets priser i mio. kr. -----			
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-457,2	-468,6	-478,2
Ordinære driftsomkostninger	438,8	466,8	478,5
Resultat af ordinær drift	-18,4	-1,7	0,3
Resultat før finansielle poster	-18,5	-1,0	0,3
Årets resultat	-17,4	0,5	1,5
Balance			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle)	21,7	24,6	20,5
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	75,8	66,6	66,6
Egenkapital	-31,9	-31,4	-29,9
Langfristet gæld	-23,2	-18,3	-16,8
Kortfristet gæld	-74,1	-58,5	-58,5
----- diverse enheder -----			
Finansielle nøgletal i pct.			
Udnyttelsesgrad af lånerammen	53	60	50
Bevillingsandel	58,5	58,3	56,4
<i>Udvalgte KPI'er</i>			
Eksterne indtægter i pct. af ordinære driftsindtægter i alt	41,5	41,7	43,6
Årets ændring i eksterne indtægter i mio. kr. ...	26,0	5,6	13,6
Personaleoplysninger			
Antal årsværk ¹	547	578	575
Årsværkspris i 1.000 kr.	563	582	575

Anm. 1: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Anm. 2: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 i afsnit 3.2.

¹ Antal årsværk omfatter det samlede antal årsværk efter fradrag af refusioner.

Finansielle nøgletal

Bevillingsandel

Bevillingsandelen udtrykker den indtægtsførte finanslovsbevilling inkl. tillægsbevilling i forhold til de samlede ordinære driftsindtægter. Bevillingsandelen er faldet i 2021 i forhold til 2020.

Eksterne indtægter i pct. af
ordinære driftsindtægter i alt

Eksterne indtægter hidrører fra indtægtsdækket virksomhed, tilskudsfinansierede aktiviteter, publikationssalg og afgift ved for sen indsendelse af data til Danmarks Statistik. Ordinære driftsindtægter omfatter ikke posten andre driftsindtægter i tabel 6 i afsnit 3.2.

Årets ændring i eksterne
indtægter i mio. kr.

De eksterne indtægter steg med 5,6 mio. kr. i 2021, hvilket hovedsageligt hidrører fra indtægtsdækket virksomhed, hvor der er sket en stigning på 13 pct. (10,0 mio. kr.) i indtægterne fra leveringen af ydelser internt i staten. Men dette modsvares af et fald i tilskud til egen drift på 6 pct (4,4 mio. kr.).

Personaleoplysninger

Antallet af årsværk til faste løndele og overarbejde steg med 39 årsværk til 598 årsværk i 2021, hvilket både er udtryk for nyansættelser og udbetaling af overarbejde. Antallet af årsværk efter fradrag af refusioner på 20 årsværk blev på 578 årsværk i 2021. Omfanget af refusion er øget med 8 årsværk i 2021 i forhold til 2020.

Virksomhedens omfang

Danmarks Statistiks virksomhed er på finansloven opdelt mellem almindelig virksomhed, Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter. Danmarks Statistiks samlede aktivitet fremgår af tabel 2.

Tabel 2 Danmarks Statistiks samlede aktivitet i 2021. Hovedkonto § 13.11.18.

Opgave	Mio. kr.	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført resultat ultimo
Samlet aktivitet i alt – almindelig drift ¹	Udgifter	452,0	469,2	-
	Indtægter	-178,6	-195,3	24,9

Anm: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 i afsnit 3.2. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

¹ Forskel til totaler i tabel 1 skyldes, at ordinære driftsindtægter og –omkostninger i tabel 1 ikke omfatter andre driftsindtægter og –omkostninger samt finansielle omkostninger, der fremgår af tabel 6 i afsnit 3.2.. Desuden indgår finanslovsbevillingen ikke som indtægt i tabel 2.

2.3 Kerneopgaver og ressourcer

Tabel 3 Sammenfatning af økonomi for Danmarks Statistiks opgaver

Opgave	Indtægtsført bevilling (FL+TB)	Øvrige indtægter	Omkostninger	Andel af årets overskud
	mio. kr.			
0. Generel ledelse og administration	0,0	0,0	76,0	76,0
1. Statistikproduktion og formidling	-273,4	-67,4	276,8	-64,0
2. Indtægtsdækket virksomhed	0,0	-127,9	116,4	-11,5
I alt	-273,4	-195,3	469,2	0,5

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

I ovenstående tabel 3 er Danmarks Statistiks omkostninger og indtægter opdelt på finanslovsformålene: Generel ledelse og administration, Statistikproduktion og formidling samt Indtægtsdækket virksomhed. Indtægter og omkostninger er opgjort efter Økonomitværselsens krav til fordeling på finanslovsformål samt Danmarks Statistiks omkostningsfordelingsmodel. Se forklaring til overskud i afsnit 2.2.2 under ”Årets økonomiske resultat”.

Aktiviteterne i tabel 3 er fordelt på formål nedenfor.

Formål	Årsværk i 2021	Pct.
Personstatistik	108	19
Erhvervsstatistik	98	17
Økonomisk Statistik	107	19
IT, HR, Økonomi og Intern Service	122	21
Kommunikation og Salg	122	21
Direktionssekretariat	20	3
I alt	578	100

2.4 Målrapportering

I det følgende rapporteres målopfyldelsen for *Resultatplan 2021* indgået mellem Danmarks Statistik og Social- og Indenrigsministeriet (nu Indenrigs- og Boligministeriet).

2.4.1 Målrapportering – skematisk oversigt

Tabel 4

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
1.1	Ny strategi for Danmarks Statistik	Danmarks Statistik skal i 2021 udfærdige en ny strategi, der gennem 3-4 hovedtemaer udstikker målsætningerne for Danmarks Statistiks arbejde de kommende år, herunder overvejelser om øget fokus på brugernes behov og tættere samarbejde med interessenter. Strategien offentliggøres inden udgangen af året.	☺	Opfyldt.
1.2	Kvalitet i statistikkerne	A) Danmarks Statistik udvælger frem til udgangen af februar 2021 mindst 3 konkrete statistikområder til kvalitetsbelysning. B) Inden årets udgang foretager Danmarks Statistik en kvalitetsgennemlysning af de udvalgte statistikområder og opstiller med det afsæt konkrete forbedringsforslag, som kan implementeres efterfølgende. C) Danmarks Statistik foretager en konkret opfølgning på mindst 3 af de statistikker, som blev kvalitetsbelyst i 2020 eller tidligere år.	☺	Opfyldt.
1.3	Pålidelige statistikker	A) I 2021 vil antallet af registrerede fejl ikke overstige 90. B) En rapport, som opgør samtlige fejl i publiceringer fra Danmarks Statistik, herunder de fejl	☺	A) Opfyldt. 73 fejl. B) Opfyldt.

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
		som skyldes fejlagtige eller mangelfulde indberetninger, vil blive fremsendt til departementet. C) I 2021 vil mindst 95 pct. af Nyt fra Danmarks Statistik udkomme i overensstemmelse med den planlagte udgivelsesdato (som bekræftet 1 måned forud).		C) Opfyldt. 95 pct.
1.4	Revision af dataindsamling	For hver revideret statistik udarbejder Danmarks Statistik en rapport omfattende det eller de juridiske krav - enten i form af EU-statistik eller national lovgivning, såsom lov om Danmarks Statistik - som nødvendiggør indsamling af statistikens enkeltkomponenter. Herudover beskriver Danmarks Statistik, hvordan de indsamlede data anvendes, og hvor de kan genfindes i Statistikbanken, faste statistikrapporteringer m.v. 2021 – Industriens produktion og omsætning (indberetningsbyrde 3,2 mio. kr.)	😊	Opfyldt.
1.5	Eksperimentel statistik	A) Danmarks Statistik fortsætter med at producere eksperimentel statistik i relation til COVID-19 så længe det er relevant ift. nedlukning af samfundsaktiviteter og diverse restriktioner. Danmarks Statistik orienterer på kvartalsbasis departementet om status. B) I 2. halvår opdateres struktur og indhold på siden for eksperimentel statistik på www.dst.dk i lyset af brugernes behov. C) De eksperimentelle ydelser, som der er vedvarende efterspørgsel efter, og som Danmarks Statistik kan levere inden for egne rammer eller ny finansiering til formålet, er omlagt til løbende drift.	😊	Opfyldt.
1.6	Brugertilfredshed af DST's mikrodataordninger	A) I 2021 gennemfører Danmarks Statistik en tilfredshedsundersøgelse blandt brugere af Lovmodel, Ministerie- og Regionsordninger samt datawarehouseløsninger. B) Svarprocenten skal være mindst 80 pct., og hvis denne opfyldes, skal brugertilfredsheden være mindst 80 pct.	😊	A) Opfyldt B) Opfyldt. Svarprocenten blev 84 pct. og brugertilfredsheden 100 pct.

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
2.1	Bedre budgettering	A) Afvigelsen mellem budgetteret resultat i grundbudgettet og realiseret resultat må maksimalt være 5 mio. kr. B) Afvigelsen mellem budgetteret resultat i UO2 og realiseret resultat må maksimalt være 2,5 mio. kr.		A) Opfyldt. Det endelige resultat blev en afvigelse på 0,5 mio. kr. B) Opfyldt. UO2 viste et overskud på 2,3 mio. kr. Men opfyldelse af mål 2.1 forudsætter kun et af de to delmål opfyldt.
2.2	Sygefravær	I 2021 skal Danmarks Statistik nedbringe det gennemsnitlige sygefravær til maksimalt samme niveau som statens gennemsnit eller have nedbragt det gennemsnitlige sygefravær med minimum 5 pct. i forhold til Danmarks Statistiks gennemsnit for 2020.		Opfyldt. Danmarks Statistik havde et gennemsnitligt sygefravær på 8,0 dage pr. medarbejder i forhold til statens tilsvarende på 8,2 dage.
2.3	GDPR	A) Danmarks Statistik skal inden udgangen af 1. kvartal 2021 oversende en status for arbejdet med GDPR til særligt kritiske områder til departementet. B) På baggrund af den tilsendte status aftaler Danmarks Statistik og departementet en opfølgning, som Danmarks Statistik arbejder ud fra i resten af 2021 mhp. en kortfattet, skriftlig afrapportering til departement inden udgangen af november 2021.		Opfyldt.

2.4.2 Målrapportering - uddybende analyser og vurderinger

I nærværende afsnit analyseres målopfyldelsen for mål vedr. udarbejdelse af en ny strategi for Danmarks Statistik (mål 1.1) og mål om brugertilfredshed af Danmarks Statistiks mikrodataordninger (mål 1.6).

Ny strategi for Danmarks Statistik (mål 1.1)

Resultatmål 1.1 bestod i at udarbejde en ny strategi, Strategi 2025, for Danmarks Statistik. Målet blev opfyldt med Danmarks Statistiks bestyrelses godkendelse af strategien d. 6. december 2021. Strategien er offentliggjort på dst.dk.

Strategien udstikker gennem tre hovedtemaer (statistik, data og organisation) målsætningerne for Danmarks Statistiks arbejde de kommende år, hvor der er øget fokus på brugernes behov og tættere samarbejde med interessenter.

Danmarks Statistiks mission er at være den nationale leverandør af uafhængig statistik og data til samfundet. Vores vision er at være den foretrukne kilde til troværdig viden om det danske samfund.

Som et udgangspunkt for udarbejdelsen af strategien havde rigsstatistikerens samtaler med 30 centrale interessenter om deres ønsker og forventninger til Danmarks Statistik. De input, der fremkom i den forbindelse, blev samlet til en SWOT-analyse. Et andet vigtigt input kom fra medarbejdernes holdninger til Danmarks Statistiks udvikling, der ligeledes blev samlet i en SWOT-analyse.

På den baggrund udarbejdede Danmarks Statistiks direktion i samarbejde med bestyrelsen strategiens mission, vision, værdier og målsætninger. Samtlige medarbejdere blev introduceret til strategien på et medarbejderseminar 1. oktober 2021. Hovedaktiviteten på dagen var 11 workshops, som satte fokus på forskellige centrale aspekter af strategien.

Brugertilfredshed af Danmarks Statistiks mikrodataordninger (mål 1.6)

Målet bestod i at gennemføre en tilfredshedsundersøgelse blandt brugere af Lovmodellen, Ministerie- og Regionsordninger samt datawarehouseløsninger. Målet var en svarprocent på mindst 80 pct. og en brugertilfredshed på mindst 80 pct. Der blev opnået en svarprocent på 84 pct. og en overordnet tilfredshed på 100 pct.

I november og december 2021 blev tilfredshedsundersøgelsen gennemført. Populationen bestod af kontaktpersoner for hver institution, som bruger ordningerne. I alt består populationen af 19 kontaktpersoner, heraf 5 på Lovmodellen, 2 på datawarehouseløsninger og 12 på myndighedsordninger. Kontaktpersonerne blev spurgt hvor tilfredse de er/har været med deres løsning ud fra forskellige parametre. Undersøgelsen var anonym.

Respondenterne havde i forbindelse med undersøgelsen mulighed for at komme med fritekst kommentarer. De fleste kommentarer handlede om mangler i forbindelse med dokumentation og navigation på hjemmesiden, såfremt man ikke har et indgående kendskab til emnet. Ydermere blev det nævnt, at ordningerne generelt var lidt dyre og at timeprisen var høj. Desuden var der ønske om at få et statusoverblik over de bestilte leveringer. Generelt ville respondenterne gerne have en mere effektiv kommunikation, da flere nævnte, at det kan være svært at komme i kontakt med de relevante personer.

Kommentarerne fra respondenterne vil sammen med undersøgelsens øvrige resultater indgå i den fortsatte udvikling af produktet, ligesom respondenterne vil modtage en kvitterende mail med summariske resultater fra undersøgelsen.

2.5 Forventninger til det kommende år

I 2022 står Danmarks Statistik bl.a. over for følgende væsentlige opgaver:

Danmarks Datavindue

I 2022 fortsætter vi arbejdet med at etablere Danmarks Datavindue, hvor der i første halvår etableres et bestillings- og administrationssystem til Danmarks Statistiks egne grunddata. Dette sker efter forudgående brugerinddragelse og -test i produktion for brugerne af Forskningsservice.

Hurtigere statistik om ledighed

I samarbejde med Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vil Danmarks Statistik i 2022 udvikle en hurtig månedlig indikator for ledighed. Danmarks Statistik igangsætter desuden et arbejde for at sikre en endnu mere dækkende statistik om ledige stillinger, der vil omfatte flere brancher og stillingskategorier, og som vil blive publiceret hurtigere end den nuværende kvartalsstatistik.

<i>Ejendoms- og boligmarkedet</i>	I 2022 vil Danmarks Statistik udvikle en række nye statistikker til at belyse situationen på ejendoms- og boligmarkedet. For andelsboliger forventes et prisindeks offentliggjort ultimo 2022 baseret på den lovpligtige indberetning af salgspriser til portalen andelsboliginfo.dk.
<i>Grønt nationalregnskab</i>	Det grønne nationalregnskab udbygges som klima- og miljøøkonomisk analyseværktøj, så det matcher efterspørgslen ift. underopdelinger og aktualitet. Kvaliteten styrkes, og det samme gør konsistensen inden for det grønne nationalregnskab og på tværs mellem det grønne og det almindelige nationalregnskab. I 2022 tages desuden de første skridt til at etablere et sæt af økosystemregnskaber for Danmark.
<i>Nationalregnskabet</i>	Danmarks Statistik har etableret en udviklingsenhed under FODANA-projektet, som arbejder på at undgå store, sene og ensrettede revisioner af nationalregnskabets hovedstørrelser. I 2022 er der særligt fokus på offentliggørelse af et revisionsoverblik og på udvidede konsistentstjek af indberetningerne fra de største globaliserede danske virksomheder, som historisk har været kilde til markante revisioner af nationalregnskabets hovedstørrelser.
<i>AER</i>	Danmarks Statistik bidrager til Automatisk Erhvervsrapportering (AER) som er et initiativ, der skal gøre det nemmere at drive virksomhed gennem digitale værktøjer. AER initiativet vedrører bogføring og indberetning fra små og mellemstore virksomheder til myndighederne. Og det forventes at medføre betydelige lettelser for erhvervslivet gennem brug af digitale og automatiserede bogføringssystemer.
<i>Vækstvirksomheder</i>	For Nordic Innovation under Nordisk Ministerråd koordinerer Danmarks Statistik et nordisk statistikprojekt om de virksomheder, der vokser mest, de såkaldte scale-up virksomheder. Resultaterne af projektet publiceres i en analyse i 2022.
<i>Økonomisk vurdering</i>	Danmarks Statistiks indtægter hidrører fra finanslovsbevilling, herunder Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed samt tilskud. Det er en forudsætning for det planlagte aktivitetsniveau og ressourceforbrug, at de forventede indtægter realiseres. I grundbudget 2022 er der efter aftale med departementet indbudgetteret et underskud på 4,5 mio. kr. grundet videreførelse af bevillingen til SDG for Færøerne og Grønland.

Tabel 5 Forventninger til det kommende år

Årets priser i mio. kr.	Regnskab 2021	Grundbudget 2022
Bevilling og øvrige indtægter	-468,7	-478,2
Udgifter	469,2	479,7
Resultat	0,5	1,5

3. Regnskab

Danmarks Statistik figurerer i statsregnskabet for 2021 under hovedkonto § 13.11.18. Driftsbevillingen omfatter almindelig virksomhed, Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed samt tilskudsfinansierede aktiviteter.

Almindelig virksomhed omfatter aktiviteter under statistikprogrammet finansieret af finanslovsbevillingen samt publikationssalg. Stofmisbrugsdatabasen vedrører satspuljeinitiativet: Stærkere social mobilitet. Herudover finansieres statistikprogrammet af tilskudsfinansierede aktiviteter. Den indtægtsdækkede virksomhed omfatter Danmarks Statistiks salg af serviceydelser til kunder.

Data til udarbejdelse af regnskabet stammer fra Statens Koncern System (SKS).

3.1 Anvendt regnskabspraksis

Danmarks Statistiks regnskabspraksis følger bekendtgørelsen om statens regnskabsvæsen, retningslinjerne i Finansministeriets Budgetvejledning og Økonomisk Administrative Vejledning samt Økonomistyrelsens regnskabsregler og principper for omkostningsregnskaber og -bevillinger. Årsrapporten for 2021 er opstillet i overensstemmelse med Økonomistyrelsens vejledning fra december 2021 om årsrapport for statslige institutioner.

Ændret regnskabspraksis

I efteråret 2021 valgte Danmarks Statistik at indbetale medarbejdernes opsparede feriemidler. Men for den del af 2021, hvor de opsparede feriemidler var indeholdt hos Danmarks Statistik er der i 2021 betalt indeksering svarende til lønudviklingen til Lønmodtagernes Feriemidler. Denne indeksering udgør 0,5 mio. kr. i 2021.

I 2021 blev den 24. og 31. december tildelt som arbejdsgiverbetalte fridage for medarbejderne i Danmarks Statistik. Denne ændring har medført, at feriepengeforpligtelsen er øget med 1,3 mio. kr. til 19,4 mio.kr. med udgangen af 2021.

I forlængelse af Økonomistyrelsens meddelelse om fejl i LDV rapporten til beregning af feriepengeforpligtelsen 2021 er det på Indenrigs- og Boligministeriets ressortområde besluttet at fastsætte et væsentlighedskriterium, før der skal ske korrektion af feriepengeforpligtelsen pba. fejlen i LDV rapporten. Fejlen vedrører det relativt lave antal forudlønnede medarbejdere på 23 i Danmarks Statistik, og da regnskabet var lukket, og beregningen viste en mindre afvigelse blev der ud fra et væsentlighedskriterie vurderet, at regnskabet ikke skulle genåbnes. Forskellen mellem fejlen og den korrigerede feriepengeforpligtelse udgør 0,017 mio. kr.

Anvendte regnskabsmæssige skøn

Ultimo 2021 er der hensat 2,0 mio. kr. til skyldig resultatløn, jf note 10 i afsnit 4.1 under Hensat til skyldig resultatløn og frivillige fratrædelsesordning. Beløbet udgør resultatløn, som forventes udbetalt i 2022 vedrørende 2021. Pga. usikkerhed vedr. opnåelse af alle individuelle resultatmål i 2021 er beløbet et skøn.

3.2 Resultatopgørelse mv.

Resultatopgørelsen indeholder indtægter og omkostninger for årets drift. Årets resultat i 2021 er et underskud på 0,5 mio. kr. Almindelig virksomhed udviste et underskud på 11,7 mio. kr. Stofmisbrugsdatabasen udviste et underskud på 0,3 mio. kr. Indtægtsdækket virksomhed viste et overskud på 11,5 mio. kr.

Det fremgik af årsrapport 2020, at der ved grundbudgettet var budgetteret med et forventede resultat på 0,0 mio. kr. i 2021. Underskuddet på 0,5 mio. kr. i 2021 indregnes i egenkapitalen.

Tabel 6 Resultatopgørelse

Note		Regnskab 2020	Regnskab 2021	Grundbudget 2022
	Ordinære driftsindtægter		årets priser i mio. kr.	
3	Bevilling	-267,6	-273,4	-269,2
	Salg af varer og tjenesteydelser	-118,4	-128,6	-127,9
	Eksternt salg af varer og tjenester ...	-38,5	-38,7	-37,7
	Internt statsligt salg af varer og tjene- ster	-79,9	-89,9	-90,2
	Tilskud til egen drift	-71,0	-66,6	-81,1
	Gebyrer	-0,2	0,0	0,0
	Ordinære driftsindtægter i alt	-457,2	-468,6	-478,1
	Ordinære driftsomkostninger			
	Ændring i lagre	...	...	
	Forbrugsomkostninger			
	Husleje	20,1	15,3	23,2
	Forbrugsomkostninger i alt	20,1	15,3	23,2
	Personaleomkostninger			
	Lønninger	274,1	299,2	300,5
	Pension	42,8	45,4	45,6
	Lønrefusion	-7,2	-9,8	-9,8
	Andre personaleomkostninger	-1,4	1,0	1,0
	Personaleomkostninger i alt	308,4	335,9	337,4
	Af- og nedskrivninger	10,1	7,1	7,0
	Internt køb af varer og tjenesteydelser ..	4,4	3,7	4,0
4	Andre ordinære driftsomkostninger	95,8	104,8	105,7
	Ordinære driftsomkostninger i alt	438,8	466,8	477,2
	Resultat af ordinær drift	-18,4	-1,7	-0,9
	Andre driftsposter			
	Andre driftsindtægter	-0,7	-0,1	-0,1
	Andre driftsomkostninger	0,6	0,9	0,9
	Resultat før finansielle poster	-18,5	-1,0	-0,1
5	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	0,0	0,0	0,0
	Finansielle omkostninger	1,2	1,4	1,6
	Resultat før ekstraordinære poster	-17,4	0,5	1,5
	Ekstraordinære indtægter	...	...	
	Ekstraordinære omkostninger	...	...	
	Årets resultat (- = overskud. + = underskud)	-17,4	0,5	1,5

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme. Noterne til resultatopgørelsen findes i afsnit 4.1.

Indtægter I regnskab 2021 blev indtægterne 5,4 mio. kr. større end budgetteret i grundbudget 2021.

Finanslovsbevillingen faldt med 0,2 mio. kr. fra 273,6 mio. kr. fra grundbudget 2021 til regnskab 2021. Dette pga. at der på tillægsbevillingsloven for 2021 afleveredes 0,1 mio. kr. vedr. reduktion i de brugerfinansierede ydelser hos Statens Administration, samt 0,1 mio. kr. vedr. 15. fase af Statens Indkøbsprogram. De øvrige indtægter kommer i overvejende grad fra Danmarks Statistiks indtægtsdækkede virksomhed og til-

skudsfinansierede aktiviteter. Mindre indtægter hidrører fra publikationssalg og afgift ved for sen indsendelse af data til Danmarks Statistik. Indtægterne fra indtægtsdækket virksomhed blev 22,9 mio. kr. større end forventet i grundbudget 2021, mens indtægter fra tilskudsfinansierede aktiviteter blev 15,4 mio. kr. mindre end forventet i grundbudgettet. Andre indtægter blev 1,9 mio. kr. mindre end forventet i grundbudgettet.

Omkostninger I regnskab 2021 blev omkostningerne 5,9 mio. kr. højere end forventet i grundbudget 2021. Personaleomkostningerne blev 4,3 mio. kr. højere end forventet i grundbudgettet, samtidig med at andre typer omkostninger øgedes med i alt 1,6 mio. kr. Årets resultat er indregnet i overført overskud, se tabel 7 nedenfor:

Tabel 7 **Resultatdisponering 2021**

Formål	mio. kr.
Disponeret til bortfald	0,0
Disponeret til udbytte til statskassen	0,0
Disponeret til overført overskud	0,5

3.3 Balancen

Mens resultatopgørelsen viser årets forbrug af ressourcer i forhold til indtægterne, giver balancen status på, hvad institutionen ejer og skylder ved årets udgang. Nedenstående tabel 8 viser Danmarks Statistiks aktiver og passiver pr. 1. januar 2021 hhv. 31. december 2021.

Balancen er mindsket med 20,0 mio. kr. i 2021. På aktivsiden skyldes det især et fald i tilgodehavender og et fald i likvide beholdninger. Dette modsvares i mindre grad af en stigning i anlægsaktiverne. På passivsiden falder den samlede gæld, hvilket især skyldes indbetalingen af indefrosne feriepenge til Lønmodtagernes Feriemidler. Faldet modsvares delvist af en stigning i gælden til leverandører.

Tabel 8 Balance pr. 31. december 2021

Note	Aktiver	Primo 2021	Ultimo 2021	Note	Passiver	Primo 2021	Ultimo 2021
		— årets priser i mio. kr. —				— årets priser i mio. kr. —	
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
1	<u>Immaterielle anlægsaktiver</u>				Reguleret egenkapital (startkapital)	-6,4	-6,4
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	3,0	1,5		Opskrivninger	...	...
	Erhvervede koncessioner, patenter mv. ¹	0,1	0,1		Reserveret egenkapital	...	...
	Udviklingsprojekter under opførelse	0,0	6,3		Bortfald	...	...
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	3,1	7,8		Udbytte til staten	...	...
					Overført overskud	-25,4	-24,9
					Egenkapital i alt	-31,9	-31,4
				10	Hensatte forpligtelser	-4,2	-5,2
2	<u>Materielle anlægsaktiver</u>						
	Grunde, arealer og bygninger	10,9	9,5		<u>Langfristede gældsposter</u>		
	Infrastruktur	...	...		FF4 Langfristet gæld	-23,2	-18,3
	Transportmateriel	...	...		Donationer	...	...
	Produktionsanlæg og maskiner	0,4	0,3		Prioritetsgæld	...	...
	Inventar og IT-udstyr	7,4	6,9		Anden langfristet gæld	...	...
	Igangværende arbejder for egen regning	...	...		Langfristet gæld i alt	-23,2	-18,3
	Materielle anlægsaktiver i alt	18,6	16,7				
	<u>Finansielle anlægsaktiver</u>				<u>Kortfristede gældsposter</u>		
	Statsforskrivning	6,4	6,4		Leverandører af varer og tjenesteydelser	-9,4	-24,4
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	...	...		Anden kortfristet gæld	-6,2	-3,3
	Finansielle anlægsaktiver i alt	6,4	6,4	11	Skyldige feriepenge	-18,1	-19,4
					Skyldigt over- og merarbejde	-	-
	Anlægsaktiver i alt	28,1	31,0		Igangv. arbejder for fremmed regning	-9,0	-11,4
					Periodeafgrænsningsposter	-0,9	-0,0
	<u>Omsætningsaktiver</u>				Skyldige indefrosne feriepenge	-30,5	-0,1
	Varebeholdninger	0,0	0,0		Kortfristet gæld i alt	-74,1	-58,5
6	Tilgodehavender	69,9	59,2		Gæld i alt	-97,3	-76,8
	Periodeafgrænsningsposter	5,8	7,4		Passiver i alt	-133,4	-113,4
	Værdipapirer	...	...	12	Eventualforpligtelser		
	<u>Likvide beholdninger</u>						
7	FF5 Uforrentet konto	37,0	28,0				
8	FF7 Finansieringskonto	-7,5	-12,2				
	Andre likvider	-	-				
	Likvide beholdninger i alt	29,5	15,8				
	Omsætningsaktiver i alt	105,3	82,4				
	Aktiver i alt	133,4	113,4				
9	Eventualaktiver						

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme. Noterne til balancen findes i afsnit 4.1.

¹ Danmark Statistik er ikke indehaver af koncessioner eller patenter. Der er alene tale om IT-licenser, hvor betalingen dækker en flerårig rettighedsperiode, og som derfor afskrives.

Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle) er steget med 2,9 mio. kr. i 2021. Tilgodehavender faldt med 10,7 mio. kr. i 2021 som følge af en indsats for løbende fakturering af kunder, mens likvide beholdninger forringedes med 13,7 mio. kr., hvilket især er regulering af den uforrentede konto FF5.

Den langfristede gæld faldt med 4,9 mio. kr. i 2021. Det skyldes især, at afskrivningerne oversteg nyanskaffelser. Faldet i den kortfristede gæld skyldes to store bevægelser indfrielse/indbetaling af indefrosne feriepenge til feriefonden, samt en stigning i leverandørgælden

3.4 Egenkapitalforklaring

Af nedenstående tabel 9 fremgår, at Danmarks Statistiks egenkapital primo 2021 på 31,9 mio. kr. bestod af startkapital på 6,4 mio. kr. samt overført overskud på 25,4 mio. kr. Årets underskud i 2021 på 0,5 mio. kr. fratrækkes egenkapitalen, der herefter udgør 31,4 mio. kr. ultimo 2021.

Tabel 9 Egenkapitalforklaring

	2020	2021
Egenkapital primo	----- årets priser i mio. kr. -----	
Reguleret egenkapital (startkapital) primo	-6,4	-6,4
Ændring i reguleret egenkapital	0,0	0,0
Reguleret egenkapital (startkapital) ultimo	-6,4	-6,4
Overført overskud primo	-8,0	-25,4
Regulering af overført overskud primo	0,0	0,0
Overført fra årets resultat	-17,4	0,5
Overført overskud ultimo	-25,4	-24,9
Egenkapital ultimo	-31,9	-31,4

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Underskuddet i 2021 nedjusterer egenkapitalen. Men på den indtægtsdækkede virksomhed er der et overskud, som for den del som vedrørende monopolopgaver skal tilbageføres til kunderne gennem justering af takster eller udviklingsaktiviteter rettet mod værdiskabelse for kunderne.

3.5 Likviditet og låneramme

Opfølgning på låneramme Danmarks Statistik har overholdt lånerammen ultimo 2021.

Tabel 10 Udnyttelse af låneramme 2020

	mio. kr.
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver pr. 31. december 2020	24,6
Låneramme	40,8
Udnyttelsesgrad i pct.	60,2

Anm: Afrundingsdifference kan forekomme.

Udnyttelsesgrad af låneramme Udnyttelsesgraden af lånerammen udtrykker værdien af immaterielle og materielle anlægsaktiver i forhold til lånerammen. Udnyttelsesgraden er steget i 2021 i forhold til 2020 jf. også stigningen i anlægsaktiverne, som især tilskrives aktiveringen af Danmarks Datavindue under posten Udviklingsprojekter under opførelse.

Danmarks Statistik har i 2021 overholdt likviditetsreglerne.

Den endelige likviditetsflytning for sidste kvartal 2021 er foretaget i nyt regnskabsår. Likviditetsflytningen påvirker FF4, som samlet formindskes med 6,3 mio. kr., og tilsvarende forøges de likvide beholdninger (FF7) med 6,3 mio. kr.

3.6 Opfølgning på lønsumsloft

Lønsumsloft På finansloven for 2021 inkl. tillægsbevillingslov 2021 udgjorde Danmarks Statistiks lønsumsloft 205,9 mio. kr. Dette beløb var fordelt med 203,1 mio. kr. vedrørende Danmarks Statistiks almindelige virksomhed og 2,8 mio. kr. til Stofmisbrugsdatabasen.

Forbruget af lønsum til almindelig virksomhed og Stofmisbrugsdatabasen var på 216,1 mio. kr. i 2021. Dermed er der et merforbrug under lønsumsloftet på 10,2 mio. kr. i 2021, der finansieres af akkumuleret lønsumsopsparing, se tabel 11.

Tabel 11 Opfølgning på lønsumsloft

Hovedkonto § 13.11.18	Årets priser i mio. kr.
Lønsumsloft, finanslov 2021	205,9
Lønsumsloft inkl. tillægsbevillingslov 2021	205,9
Lønforbrug under lønsumsloft	216,1
Difference (merforbrug)	-10,2
Akkumuleret opsparing ultimo 2020	23,2
Akkumuleret opsparing ultimo 2021	13,0

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

3.7 Bevillingsregnskabet

Tabel 12 viser Danmarks Statistiks samlede bevillingsregnskab for 2021. Den indtægtsdækkede virksomhed er nærmere beskrevet i afsnit 4.2, mens afsnit 4.4 omhandler tilskudsfinansierede aktiviteter.

Tabel 12 Bevillingsregnskab

Hovedkonto	Navn	Bevillingstype	Mio. kr.	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførsel ultimo
13.11.18.	Danmarks Statistik	Driftsbevilling	Udgifter	452,0	469,2	-17,2	
			Indtægter	-178,6	-195,3	16,7	-24,9

Anm.: Bevilling svarer til finanslov 2021.

Tabel 12b Danmarks Statistiks samlede aktivitet i 2021. Hovedkonto § 13.11.18

Opgave	Mio. kr.	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført resultat ultimo
Almindelig virksomhed ¹	Udgifter	269,3	281,8	-
	Indtægter	-2,9	-0,8	11,7
Stofmisbrugsdatabasen	Udgifter	4,1	4,4	0,3
	Indtægter	-	-	-
Indtægtsdækket virksomhed	Udgifter	108,5	116,4	-
	Indtægter	-108,5	-127,9	-11,5
Tilskudsfinansierede aktiviteter	Udgifter	67,2	66,6	-
	Indtægter	-67,2	-66,6	-
Samlet aktivitet i alt	Udgifter	452,2	469,2	-
	Indtægter	-178,6	-195,3	0,5

Anm: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 i afsnit 3.2. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

¹ For bevillingstallene, der stammer fra finanslov 2021, svarer forskellen mellem udgifter og indtægter til nettoudgiftsbevillingen. Indtægten på 2,9 mio. kr. for almindelig virksomhed i bevillingskolonnen vedrører især INTRA-stat afgift og salg af publikationer.

I regnskabet 2021 udgjorde almindelig virksomhed 60 pct. af de samlede udgifter, mens Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter udgjorde henholdsvis 1 pct., 25 pct. og 14 pct. af de samlede udgifter. I regnskab 2020 var den tilsvarende fordeling henholdsvis 60 pct., 1 pct., 23 pct. og 16 pct.

Bevillingsregnskab

Bevillingsregnskabet for 2021 viser et underskud på 0,5 mio. kr.

Regnskabsmæssige forklaringer

De væsentligste årsager til underskuddet består af en væsentlig fremgang på indtægtsdækket virksomhed på 22,9 mio. kr. ift. grundbudgettet for 2021, og samtidig er tilskudsindtægterne faldet med 15,4 mio.kr. Men dette modsvares af stigende personaleomkostninger med 4,3 mio.kr., og andre ordinære driftsomkostninger med 11,7 mio. kr., hertil kommer at feriepengeforpligtelsen øget med 1,3 mio. kr.

4. Bilag

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

Tabel 13 (Note 1)

Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser ¹ m.v.	I alt
	mio. kr.		
Kostpris pr. 01.01.2021	23,6	17,7	41,3
Tilgang	-	0,1	0,1
Afgang	-	-0,9	-0,9
Kostpris pr. 31.12.2021	23,6	16,8	40,4
Akkumulerede afskrivninger ²	-22,1	-16,8	-38,9
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskr. pr. 31.12.2021	-22,1	-16,8	-38,9
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2021	1,5	0,1	1,5
Årets afskrivninger ²	-1,5	0,9	-0,7
Årets nedskrivninger	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	-1,5	0,9	-0,7

¹ Danmark Statistik er ikke indehaver af koncessioner eller patenter. Der er alene tale om IT-licenser, hvor betalingen dækker en flerårig rettighedsperiode, og som derfor afskrives.

² Afskrivninger er i tabellen angivet med negativt fortegn. Afrundingsdifferencer kan forekomme. Tallet for erhvervede koncessioner, patenter, licenser m.v. indeholder akkumulerede afskrivninger vedrørende IT-licenser, som er blevet solgt, hvorfor tallet er positivt.

Udviklingsprojekter under opførelse

	mio. kr.
Primo saldo pr. 01.01.2021	0,0
Tilgang	6,3
Afgang	0,0
Nedskrivninger	0,0
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	0,0
Kostpris pr. 31.12.2021	6,3

Anm: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Tabel 14 (Note 2)

Materielle anlægsaktiver

	Bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel	Inventar og IT-udstyr	I alt
	mio. kr.				
Kostpris pr. 01.01.2021	13,6	4,4	0,2	25,2	43,3
Tilgang	-	-	-	3,6	3,6
Afgang	-	-	-	-2,7	-2,7
Kostpris pr. 31.12.2021	13,6	4,4	0,2	26,1	44,2
Akkumulerede afskrivninger ¹	-4,1	-4,1	-0,2	-19,2	-27,5
Akkumulerede nedskrivninger	0	0	0	0	0
Akkumulerede af- og nedskr. pr. 31.12.2021	-4,1	-4,1	-0,2	-19,2	-27,5
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2021	9,5	0,3	0,0	6,9	16,7
Årets afskrivninger ¹	-1,4	-0,1	-	-1,3	-2,8
Årets nedskrivninger	-	-	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	-1,4	-0,1	-	-1,3	-2,8

¹ Afskrivninger er i tabellen angivet med negativt fortegn. Positivt fortegn for afskrivninger vedrører afhændede anlæg. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Forskel mellem summen af årets afskrivninger i note 1 og 2 og afskrivningerne i resultatopgørelsen i tabel 6 skyldes afhændede anlæg.

Note 3 Salg af varer og tjenesteydelser

I grundbudget 2022 antages det, at godt 2/3 af indtægterne hidrører fra internt statsligt salg af varer og tjenester, mens knap 1/3 hidrører fra eksternt salg, omtrent som i regnskab 2021.

Note 4 Andre ordinære driftsomkostninger

Stigningen på 9 mio. kr. fra 95,8 mio. kr. i 2020 til 104,8 mio. kr. i 2021 skyldes især indkøb af IT-udstyr samt konsulent- og tjenesteydelser, bl.a. vedrørende IT.

Note 5 Finansielle poster

Danmarks Statistik aftaler så vidt muligt indbetaling af større finansieringstilskud og betaling for større serviceopgaver i rater, så nettorentevirkningen af forskelle mellem indbetalingstidspunkt og afholdelse af omkostningen søges minimeret.

Note 6 Tilgodehavender

Faldet på 10,7 mio. kr. i 2021 skyldes især fald i debitorer, dog modsvares dette af en lille stigning i igangværende arbejder for fremmed regning på tilskudsområdet.

Note 7 FF5 Uforrentet konto

Den uforrentede konto FF5 indeholder hensættelser og ændringer i nettoomsætningsformuen, dvs. tilgodehavender fratrukket kortfristet gæld. Den uforrentede konto udgør et likviditetsmæssigt aktiv, der modsvarer passivposterne hensættelser og kortfristet gæld. Faldet på 9 mio. kr. i 2021 skyldes især faldet i tilgodehavender og gæld.

Note 8 FF7 Finansieringskonto

Finansieringskontoen FF7 indeholder den almindelige likviditetsforsyning, hvor saldoen ændres dagligt afhængig af ind- og udbetalinger. Forringelsen på 4,7 mio. kr. i 2021 skyldes især manglende indtægter på tilskudsfinansierede aktiviteter. Forringelsen svarer til faldet i FF5 Uforrentet konto samt i Tilgodehavender

Note 9 Eventualaktiver

Med henblik på udsmykning af lokaler har Danmarks Statistik i årenes løb indkøbt kunst til en oprindelig anskaffelsespris på i alt 1,2 mio. kr. ultimo 2021. Kunstværkerne er ikke værdisat, da omkostningen ved værdiansættelsen skønnes at blive betydelig sammenlignet med værdien af kunstværkerne. Værdien af kunstværkerne er derfor ikke indregnet i balancen. Danmarks Statistik har ingen planer om at afhænde kunstværkerne.

Note 10 Hensatte forpligtelser

Beløbet specificeres således:

Hensatte forpligtelser ultimo 2021

Formål	Mio. kr.
Hensat til åremålsudløb	2,6
Hensat til skyldig resultatløn og frivillige fratrædelsesordninger	2,6
Hensatte forpligtelser i alt	5,2

Note 11 Skyldige feriepenge

Hensættelse til feriepengeforpligtelse ultimo 2021 er beregnet af Statens Administration i januar 2021 i overensstemmelse med Økonomistyrelsens vejledning fra september 2020 om den regnskabsmæssige håndtering af feriepengeforpligtelsen

2020. Jf. omtalen i regnskabspraksis skete der fejl i den første LDV rapport til beregning af feriepengeforpligtelsen 2021. Forskellen mellem fejlen og den korregerede feriepengeforpligtelse udgør 0,017 mio. kr, og Danmarks Statistik har pba. den sene udmelding om fejlen vurderet ud fra et væsentlighedskriterium ikke foretage korrektion af feriepengeforpligtelsen.

Note 12

Eventualforpligtelser

Retablering af lejemål

Økonomistyrelsen gav i 2006 Danmarks Statistik dispensation, så en forpligtelse på 7,6 mio. kr. i 2006-prisniveau til retablering af lejede lokaler ved eventuel fraflytning kan opføres som en eventualforpligtelse, dvs. som en note til balancen. Baggrunden var, at Danmarks Statistik ikke kan opsig lejemålet uden udlejers accept, og ikke havde planer om at fraflytte ejendommen inden for en overskuelig tidshorisont.

Danmarks Statistik har i 2018 afsluttet ombygning af lokaler og er fraflyttet 25 procent af lejemålet. Der er i 2019 afholdt omkostninger på 2,9 mio. kr. til istandsættelse ved fraflytning, der er finansieret af hensættelse ultimo 2018 til retablering af lejemål. Eventualforpligtelsen ved retablering af det resterende areal ved eventuel fraflytning udgør herefter 8,9 mio. kr. i 2020-prisniveau.

Orlov

Pr. 31. december 2021 havde 15 medarbejdere orlov uden løn med ret til at vende tilbage til Danmarks Statistik mod 9 medarbejdere pr. 31. december 2020.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Indtægtsdækket virksomhed

Den indtægtsdækkede virksomhed i Danmarks Statistik omfatter forretningsområderne: DST Survey, DST Consulting og Forskningservice. Kunderne består af offentlige myndigheder i Danmark og udlandet, forskere, organisationer og private virksomheder. Der betales for Danmarks Statistiks tidsanvendelse til opgaven, hvorimod grundlæggende data indsamlet til statistikprogrammet er gratis. Prisfastsættelsen for opgaverne er underlagt statens regler for indtægtsdækket virksomhed.

Tabel 15

Elementer i prisfastsættelsen

Element i 2021	Årets priser i mio. kr.
Direkte omkostninger i alt	83,9
Indirekte omkostninger i alt	32,5
Øvrige indregnede omkostninger	0
Sum	116,4
Indtægter i alt	127,9

Omsætning

Indtægterne er på 127,9 mio. kr. i 2021. I de senere år har indtægterne været: 117,9 i 2020; 91,3 mio. kr. i 2019 og 98,2 mio. kr. i 2018.

Årets resultat

Regnskabet for 2021 viser et samlet overskud på 11,5 mio. kr., som skyldes en generel stigning i IDV-indtægter på tværs af Danmarks Statistik. Overskuddet for monopol-opgaver udgjorde 9,8 mio. kr., som tilbageføres til kunderne over tid, mens overskuddet på konkurrenceudsatte opgaver udgjorde 1,7 mio. kr., der overføres til det finanslovsfinansierede område.

Akkumuleret resultat

Tabel 16 viser det akkumulerede resultat for den indtægtsdækkede virksomhed for de seneste år. Ultimo 2021 udgør det akkumulerede overskud 26,9 mio. kr. Danmarks Statistik har i 2021 aftalt med Økonomistyrelsen, at 5 pct. af IDV-indtægterne betragtes som buffer til sikkerhed mod fald i indtægter. Ultimo 2021 udgør bufferen derfor 6,4 mio. kr. Akkumuleret overskud på herefter 20,5 mio. kr. tilbageføres til kunderne i de kommende år.

Tabel 16 Årets resultat og akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed

	2018	2019	2020	2021
Årets resultat	0,5	1,1	-15,7	-11,5
Efterregulering	-	-	-	-
Overskud fra konkurrenceopgaver overført til almindelig virksomhed	-	-	3,6	1,7
Akkumuleret resultat ultimo	-6,1	-5,0	-17,1	-26,9

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Opgaverne udføres dels på monopolvilkår og dels i konkurrence.

4.4 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Danmarks Statistiks tilskudsfinansierede aktiviteter vedrører aktiviteter under statistikprogrammet, som udføres med tilskud fra EU, offentlige myndigheder eller andre organisationer.

Danmarks Statistiks samlede indtægter fra tilskud faldt med 4,4 mio. kr., svarende til 6 pct. fra 2020 til 2021. Indtægter fra øvrige tilskud (ikke EU-midler) faldt med 7 pct., mens indtægterne fra EU-midler faldt med 5 pct.

Tabel 20 Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter

	2019	2020	2021
	årets priser i mio. kr.		
Tilskud fra EU	18,2	18,8	17,9
Tilskud fra andre	51,9	52,2	48,7
Årets tilskud i alt	70,1	71,0	66,6
Årets omkostninger i alt	70,1	71,0	66,6
Overført overskud fra tidligere år	0	0	0
Årets resultat	0	0	0
Overskud til videreførelse	0	0	0

4.7 It-omkostninger

Danmarks Statistiks it-omkostninger bærer præg af, at it-udviklingen ligger inhouse og udføres af ansatte it-udviklere. På it-området er omkostningerne til løn derfor større end omkostningerne til ikke-løn.

Danmarks Statistiks it-omkostninger var i 2021 fordelt, som det fremgår af tabel 22:

Tabel 23 It-omkostninger

Sammensætning	Mio. kr.
Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling)	49,4
Interne statslige køb af IT, herunder fra Statens IT	0,1
It-systemdrift	18,6
It-vedligehold	3,2
It-afskrivinger	4,9
It-udviklingsomkostninger	3,0
Udgifter til it-varer til forbrug	3,7
I alt	82,9

4.8 Supplerende bilag

Metode til omkostningsfordeling

Omkostnings- fordeling

Danmarks Statistik anvender en timebaseret fordelingsmodel, der danner grundlag for fordeling af fællesomkostninger på delregnskaber, takstområder og produkter. Fordelingsnøglen er registreret timeforbrug. Der foretages korrektioner for enkelte områder med en særlig omkostningsstruktur. Større direkte omkostninger henføres til det pågældende delregnskab og produkter. For både tilskudsfinansierede opgaver og indtægtsdækket virksomhed udarbejdes som minimum kvartalsvise regnskaber.



**DANMARKS
STATISTIK**

Danmarks Statistik
Sejrøgade 11
2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17
www.dst.dk
dst@dst.dk